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CARREFOUR BIG BOMPREÇO ASSAI PAJEÚ  DESKONTÃO  ARCO-MIX  STYLLO NOVO ATACAREJO QUITANDARIA PÃO DE AÇÚCAR IDEAL UNIÃO PERNAMBUCANO
BIG                     

TODO DIA
ARCO-MIX ATACADÃO EXTRA

ALCATRA EM PEDAÇO Kg 47,99 47,98 x x x 43,99 43,98 46,95 47,65 45,90 36,99 36,96 36,99 52,99 44,99 36,99 42,90 36,96 52,99 43,37%

ACÉM COM OSSO Kg 21,98 25,98 x 23,99 x 31,99 26,98 25,98 25,25 x 25,99 24,98 25,49 32,99 26,99 28,99 31,90 21,98 32,99 50,09%

BISTECA/CONTRAFILÉ COM OSSO Kg 34,90 x x x x 32,99 32,78 34,98 27,98 x 26,49 28,96 30,99 x 29,99 32,50 33,99 26,49 34,98 32,05%

BISTECA/CONTRAFILÉ SEM OSSO Kg 48,99 x x 58,99 x x 42,90 47,35 49,45 48,73 43,99 x x x x x x 42,90 58,99 37,51%

BANANINHA Kg x 39,98 x x 37,99 44,99 31,98 39,80 x x 39,99 43,99 x 32,,99 44,99 x x 31,98 44,99 40,68%

COSTELA kg 19,90 24,98 x 22,99 x 23,99 25,90 23,80 23,95 x 20,99 22,89 25,69 29,99 23,69 22,90 x 19,90 29,99 50,70%

COXÃO MOLE/CHÃ DE DENTRO EM PEDAÇO Kg 43,99 43,77 36,80 34,99 33,99 39,99 42,98 42,98 39,97 45,90 32,89 35,99 33,59 41,99 38,99 36,99 34,90 32,89 45,90 39,56%

COXÃO DURO/CHÃ DE FORA EM PEDAÇO Kg 37,79 42,98 33,70 30,99 35,49 38,99 36,98 40,98 37,98 39,90 29,99 34,39 30,99 36,99 35,89 34,90 39,90 29,99 42,98 43,31%

CHAMBARIL Kg 22,90 26,98 x 24,99 x 24,99 26,98 23,98 24,25 x 19,99 23,49 26,99 41,50 22,99 27,90 31,90 19,99 41,50 107,60%

CUPIM Kg x 39,00 31,30 30,99 30,49 32,99 32,98 34,98 39,98 x 29,89 28,60 29,99 34,99 32,99 28,50 38,49 28,50 39,98 40,28%

CARNE MOIDA DE SEGUNDA Kg 38,89 40,98 x 23,99 22,99 23,99 24,98 28,99 x 38,99 22,89 25,69 22,49 36,90 23,99 x 31,90 22,49 40,98 82,21%

CARNE DE SOL DE PRIMEIRA (CHÃ DE DENTRO, ALCATRA, 

PICANHA, MAMINHA, CONTRA FILÉ, PATINHO, ETC).
kg 49,90 49,97 38,60 x 44,90 45,99 49,00 47,78 43,55 65,99 39,99 38,50 x 44,99 42,99 39,90 49,90 38,50 65,99 71,40%

CARNE DE CHARQUE DE PRIMEIRA Kg 63,49 51,99 x 42,74 40,99 44,99 45,98 41,90 53,98 55,99 43,99 39,80 36,99 57,99 45,00 41,50 58,00 36,99 63,49 71,64%

CARNE DE CHARQUE DE SEGUNDA Kg 49,89 50,99 x 37,98 35,99 34,99 39,98 38,90 39,98 x 31,79 34,69 33,99 46,50 33,99 39,49 44,90 31,79 50,99 60,40%

FRALDINHA Kg 40,99 37,98 32,80 44,90 33,99 39,99 31,98 34,98 42,25 43,49 33,89 31,99 33,99 38,99 39,99 29,99 50,00 29,99 50,00 66,72%

FILÉ MIGNON SEM CORDÃO Kg 71,99 70,98 x 69,90 x 67,99 72,58 64,98 72,75 65,99 x x x x 67,99 x x 64,98 72,75 11,96%

FÍGADO BOVINO CONGELADO EM PEDAÇO Kg 16,98 15,98 x 16,99 16,99 16,99 19,99 16,98 16,65 23,59 14,99 11,96 18,99 14,99 16,99 14,90 15,99 11,96 23,59 97,24%

LAGARTO - LOMBO PAULISTA kg 37,39 41,99 33,40 x 35,99 40,99 37,88 34,68 39,98 39,90 32,99 31,49 30,99 31,90 41,99 31,90 39,90 30,99 41,99 35,50%

MAMINHA Kg 56,99 47,98 37,10 x 33,99 45,99 44,98 39,80 48,98 45,90 39,99 40,90 38,99 42,99 45,99 37,50 43,99 33,99 56,99 67,67%

MUSCULO Kg x 42,98 x x x 38,99 34,98 37,48 33,95 44,00 33,99 x x x 39,99 31,90 32,99 31,90 44,00 37,93%

PICADINHO - CARNE DE SEGUNDA Kg 41,39 39,98 x x x x 24,98 24,98 x x 28,99 25,99 26,99 39,99 33,99 x 36,90 24,98 41,39 65,69%

PICANHA Kg 83,99 55,98 x 48,40 57,49 43,99 49,99 59,80 68,95 55,90 46,99 49,90 42,99 51,99 45,99 48,90 59,99 42,99 83,99 95,37%

PATINHO EM PEDAÇO Kg 41,99 41,99 37,70 36,99 40,99 45,99 41,95 42,25 40,85 45,90 32,99 35,96 32,99 37,99 38,89 38,50 34,90 32,99 45,99 39,41%

PALETA COM OSSO kg 22,90 25,98 x 24,99 x 25,99 28,95 26,98 26,98 x 26,49 26,49 26,49 36,50 26,99 30,50 31,90 22,90 36,50 59,39%

PEITO COM OSSO Kg 21,98 25,98 x x x 25,99 28,98 23,98 25,25 x 23,99 23,96 25,59 35,99 24,59 x 31,90 21,98 35,99 63,74%

PERNIL SUÍNO COM OSSO Kg 24,89 23,98 x 14,99 23,49 20,99 19,98 23,98 x 36,00 19,99 24,40 x x 16,99 16,50 29,99 14,99 36,00 140,16%

PERNIL SUÍNO SEM OSSO Kg 35,99 x x x x x x 32,98 31,95 x x x x x x x x 31,95 35,99 12,64%

BISTECA SUÍNA COM OSSO Kg 16,20 17,98 18,30 15,99 16,49 16,99 19,98 16,90 21,85 36,99 15,99 16,99 19,99 16,99 17,99 16,99 15,99 15,99 36,99 131,33%

COSTELA SUÍNA Kg 31,89 31,99 22,90 14,99 26,99 34,99 20,99 24,98 24,88 33,90 17,99 24,99 x 26,99 22,99 19,99 21,99 14,99 34,99 133,42%

LOMBO SUÍNO Kg 31,89 29,98 22,50 x 17,99 x 35,98 24,80 22,98 x x 26,29 x 16,99 31,99 23,99 23,90 16,99 35,98 111,77%

LINGÜIÇA SUÍNA kg 21,59 11,98 x 16,99 13,99 15,99 14,99 16,08 22,98 22,99 x 14,99 x 20,99 17,99 16,58 x 11,98 22,99 91,90%

FRANGO CONGELADO Kg 11,59 8,98 7,95 8,68 8,49 9,19 11,38 8,28 x 8,90 8,79 8,96 9,99 10,50 8,99 7,99 8,99 7,95 11,59 45,79%

FRANGO RESFRIADO Kg 10,49 10,50 8,65 8,49 10,49 10,29 11,38 9,49 11,98 10,90 8,79 7,99 x 9,99 10,99 8.69 8,99 7,99 11,98 49,94%

PEITO COM OSSO E PELE Kg 14,39 12,50 10,20 11,49 10,99 11,99 x 12,98 17,90 13,39 12,99 13,79 14,99 13,99 15,99 9,99 12,90 9,99 17,90 79,18%

FILÉ DE PEITO Kg 20,99 21,50 13,80 14,08 13,99 15,99 22,98 14,98 18,95 15,90 16,89 17,99 18,49 18,50 20,99 15,90 13,99 13,80 22,98 66,52%

COXA E SOBRECOXA Kg 13,59 13,99 8,60 10,99 9,99 10,99 x 14,98 17,98 11,90 10,59 11,99 x 10,99 13,99 10,99 13,99 8,60 17,98 109,07%

SOBRECOXA Kg 16,19 13,50 x 10,89 13,99 x 16,99 17,80 13,98 11,39 10,59 11,99 12,59 15,99 10,60 13,99 10,59 17,80 68,08%

COXA Kg 14,99 13,99 x 9,99 13,99 x 18,38 10,98 14,98 12,90 10,59 11,99 12,59 14,99 13,99 9,98 13,99 9,98 18,38 84,17%

COXINHA DA ASA Kg 26,99 28,99 x 16,79 13,99 x x 14,98 18,55 15,90 14,89 20,99 x 23,99 18,99 11,99 16,99 11,99 28,99 141,78%

ASA Kg 26,59 16,99 x 15,79 16,99 x x 19,80 17,65 20,39 13,99 15,99 x 13,99 22,99 16,90 18,79 13,99 26,59 90,06%

MOELA Kg 18,79 14,99 x 11,49 13,99 x 14,69 10,98 14,90 7,99 x 13,60 x x 12,98 9,90 14,59 7,99 18,79 135,17%

FIGADO Kg 12,99 x x 8,49 x x x 8,98 11,96 6,90 x 8,70 x 10,99 10,98 15,49 11,59 6,90 15,49 124,49%

CORAÇÃO Kg 39,79 x x 24,90 32,90 x 38,99 27,98 34,56 19,90 x 29,39 x x 35,99 37,50 27,99 19,90 39,79 99,95%

LINGÜIÇA DE FRANGO Kg 22,39 8,98 x 16,99 14,99 x 14,99 13,33 19,95 24,90 14,99 15,99 19,69 18,99 18,99 16,38 22,90 8,98 24,90 177,28%

PESQUISA DE PREÇOS - CARNES, QUEIJOS E PRESUNTOS  - RMR - JULHO/2021
(REALIZADA PELA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO NO PERÍODO DE 12 A 16 DE JULHO DE 2021)

FORNECEDORES COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PRODUTOS                          
MAIOR DIFERENÇA %

MEDIDA
MENOR

CARNE BOVINA

CARNE SUÍNA

CARNE DE FRANGO



QUEIJO MUÇARELA Kg 39,89 44,99 31,90 67,83 31,49 36,99 39,98 29,80 39,98 49,90 32,99 36,90 38,99 48,50 40,00 30,49 52,90 29,80 67,83 127,62%

QUEIJO PRATO Kg 39,89 45,99 33,90 39,90 32,99 42,99 36,98 29,90 36,98 47,30 35,99 39,60 43,99 46,90 42,00 33,90 43,89 29,90 47,30 58,19%

QUEIJO DE COALHO Kg 53,49 42,50 28,50 38,99 27,49 29,90 28,95 28,90 28,98 59,99 23,99 26,99 28,49 x 30,00 26,90 47,90 23,99 59,99 150,06%

QUEIJO DE MANTEIGA Kg 47,79 42,50 32,50 64,29 32,90 35,99 46,99 33,90 46,95 59,90 33,99 38,90 35,89 x 35,99 x 49,90 32,50 64,29 97,82%

QUEIJO MINAS FRESCAL kg 48,99 39,50 32,80 x 54,90 x 68,99 32,68 58,95 57,99 x x x x 50,99 48,90 32,99 32,68 68,99 111,11%

PRESUNTO DE PERU - COZIDO Kg 36,99 25,90 x x 23,99 24,99 35,98 19,90 30,98 32,90 26,99 24,90 24,69 27,99 32,99 23,90 32,99 19,90 36,99 85,88%

PRESUNTO DE PORCO - SEM CAPA DE GORDURA Kg 32,90 23,99 19,50 x 23,49 22,00 27,00 19,80 29,98 26,99 23,99 28,99 x 30,99 35,99 22,90 32,99 19,50 35,99 84,56%

Obs.: Os produtos em falta no estabelecimento estão marcados com X

LOCAIS PESQUISADOS - RMR

01. SUPERMERCADO CARREFOUR:   RUA FRANCISCO DA CUNHA, 919 - BOA VIAGEM - RECIFE-PE

02. BIG BOMPREÇO: RUA PADRE CARAPUCEIRO, 800 - BOA VIAGEM - RECIFE-PE

03. SUPERMERCADO ASSAI:  AV. MAL. MASCARENHAS DE MORAIS, 2056 - IMBIRIBEIRA - RECIFE-PE

04. SUPERMERCADO PAJEÚ: (CEASA) ROD. BR 101 - SUL - CURADO - RECIFE -PE

05. SUPERMERCADO DESKONTÃO: (CEASA) ROD. BR 101 SUL - GALPÃO UCE 3 - CURADO - RECIFE-PE

06. SUPERMERCADO ARCO-MIX: AV. CAXANGÁ, 3243 - IPUTINGA - RECIFE - PE

07. SUPERMERCADO STYLLO LTDA: AV. CAXANGÁ, 1335 - CORDEIRO - RECIFE - PE

08. SUPERMERCADO NOVO ATACAREJO: AV. GENERAL SAN MARTIN, 1449 - SAN MARTIN - RECIFE - PE

09. QUITANDARIA: ESTRADA DE BELÉM, 313 - HIPÓDROMO - RECIFE-PE

10. SUPERMERCADO PÃO DE AÇÚCAR: AV. CONS. ROSA E SILVA, 614 - AFLITOS-  RECIFE - PE   

12. SUPERMERCADO UNIÃO: AV. GUARARAPES, 316 - GUARARAPES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

13. SUPERMERCADO PERNAMBUCANO: AV. BARRETO DE MENEZES, 467 - PRAZERES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

14. SUPERMERCADO BIG TODO DIA: AV. DR. BELMINO CORREIA, 1240 - CENTRO - CAMARAGIBE-PE

15. SUPERMERCADO ARCO-MIX: RUA ELIZA CABRAL DE SOUZA, 78 - CENTRO - CAMARAGIBE-PE

17. MERCADO EXTRA: AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 411 - BAIRRO NOVO - OLINDA-PE

.

PRODUTOS                          MEDIDA JANEIRO JULHO
DIFERENÇA 

PERCENTUAL

ALCATRA EM PEDAÇO Kg 37,99 36,96 -2,71%

ACÉM COM OSSO Kg 21,98 21,98 0,00%

BISTECA/CONTRAFILÉ COM OSSO Kg 25,98 26,49 1,96%

BISTECA/CONTRAFILÉ SEM OSSO Kg 36,99 42,90 15,98%

BANANINHA Kg 29,99 31,98 6,64%

COSTELA kg 20,39 19,90 -2,40%

COXÃO MOLE/CHÃ DE DENTRO EM PEDAÇO Kg 31,90 32,89 3,10%

COXÃO DURO/CHÃ DE FORA EM PEDAÇO Kg 29,70 29,99 0,98%

CHAMBARIL Kg 21,98 19,99 -9,05%

CUPIM Kg 28,90 28,50 -1,38%

CARNE MOIDA DE SEGUNDA Kg 11,98 22,49 87,73%

CARNE DE SOL DE PRIMEIRA (CHÃ DE DENTRO, ALCATRA, PICANHA, 

MAMINHA, CONTRA FILÉ, PATINHO, ETC).
kg 35,99 38,50 6,97%

CARNE DE CHARQUE DE PRIMEIRA Kg 31,90 36,99 15,96%

CARNE DE CHARQUE DE SEGUNDA Kg 29,90 31,79 6,32%

FRALDINHA Kg 29,80 29,99 0,64%

FILÉ MIGNON SEM CORDÃO Kg 55,49 64,98 17,10%

FÍGADO BOVINO CONGELADO EM PEDAÇO Kg 9,99 11,96 19,72%

LAGARTO - LOMBO PAULISTA kg 32,40 30,99 -4,35%

MAMINHA Kg 34,60 33,99 -1,76%

MUSCULO Kg 28,79 31,90 10,80%

PICADINHO - CARNE DE SEGUNDA Kg 19,98 24,98 25,03%

PICANHA Kg 31,99 42,99 34,39%

PATINHO EM PEDAÇO Kg 32,19 32,99 2,49%

PALETA COM OSSO kg 21,99 22,90 4,14%

PEITO COM OSSO Kg 21,98 21,98 0,00%

CARNE BOVINA

COMPARATIVO DOS MENORES PREÇOS NA RMR - JANEIRO E JULHO/ 2021

QUEIJOS E PRESUNTOS

11. IDEAL ATACAREJO: AV. BARRETO DE MENEZES, 1627 - PRAZERES - JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE

16. SUPERMERCADO ATACADÃO: AV. PAN NORDESTINA,778 - GUADALUPE - OLINDA-PE



PERNIL SUÍNO COM OSSO Kg 16,90 14,99 -11,30%

PERNIL SUÍNO SEM OSSO Kg 17,99 31,95 77,60%

BISTECA SUÍNA COM OSSO Kg 13,99 15,99 14,30%

COSTELA SUÍNA Kg 18,99 14,99 -21,06%

LOMBO SUÍNO Kg 16,99 16,99 0,00%

LINGÜIÇA SUÍNA kg x 11,98

FRANGO CONGELADO Kg 7,48 7,95 6,28%

FRANGO RESFRIADO Kg 7,59 7,99 5,27%

PEITO COM OSSO E PELE Kg 9,99 9,99 0,00%

FILÉ DE PEITO Kg 8,98 13,80 53,67%

COXA E SOBRECOXA Kg 7,49 8,60 14,82%

SOBRECOXA Kg 10,29 10,59 2,92%

COXA Kg 9,79 9,98 1,94%

COXINHA DA ASA Kg 11,99 11,99 0,00%

ASA Kg 11,69 13,99 19,67%

MOELA Kg 7,90 7,99 1,14%

FIGADO Kg 4,30 6,90 60,47%

CORAÇÃO Kg 18,90 19,90 5,29%

LINGÜIÇA DE FRANGO Kg x 8,98

QUEIJO MUÇARELA Kg 24,80 29,80 20,16%

QUEIJO PRATO Kg 29,90 29,90 0,00%

QUEIJO DE COALHO Kg 23,90 23,99 0,38%

QUEIJO DE MANTEIGA Kg 29,90 32,50 8,70%

QUEIJO MINAS FRESCAL kg 28,99 32,68 12,73%

PRESUNTO DE PERU - COZIDO Kg 16,90 19,90 17,75%

PRESUNTO DE PORCO - SEM CAPA DE GORDURA Kg 18,20 19,50 7,14%

PRODUTOS                          MEDIDA JANEIRO JULHO
DIFERENÇA 

PERCENTUAL

CARNE BOVINA

ALCATRA EM PEDAÇO Kg 52,99 52,99 0,00%

ACÉM COM OSSO Kg 29,99 32,99 10,00%

BISTECA/CONTRAFILÉ COM OSSO Kg 41,99 34,98 -16,69%

BISTECA/CONTRAFILÉ SEM OSSO Kg 53,55 58,99 10,16%

BANANINHA Kg 44,99 44,99 0,00%

COSTELA kg 30,90 29,99 -2,94%

COXÃO MOLE/CHÃ DE DENTRO EM PEDAÇO Kg 40,50 45,90 13,33%

COXÃO DURO/CHÃ DE FORA EM PEDAÇO Kg 42,08 42,98 2,14%

CHAMBARIL Kg 34,50 41,50 20,29%

CUPIM Kg 39,98 39,98 0,00%

CARNE MOIDA DE SEGUNDA Kg 33,90 40,98 20,88%

CARNE DE SOL DE PRIMEIRA (CHÃ DE DENTRO, ALCATRA, PICANHA, 

MAMINHA, CONTRA FILÉ, PATINHO, ETC).
kg 50,99 65,99 29,42%

CARNE DE CHARQUE DE PRIMEIRA Kg 52,49 63,49 20,96%

CARNE DE CHARQUE DE SEGUNDA Kg 46,90 50,99 8,72%

FRALDINHA Kg 52,99 50,00 -5,64%

FILÉ MIGNON SEM CORDÃO Kg 72,90 72,75 -0,21%

FÍGADO BOVINO CONGELADO EM PEDAÇO Kg 18,90 23,59 24,81%

LAGARTO - LOMBO PAULISTA kg 39,99 41,99 5,00%

MAMINHA Kg 48,98 56,99 16,35%

MUSCULO Kg 39,39 44,00 11,70%

PICADINHO - CARNE DE SEGUNDA Kg 35,50 41,39 16,59%

PICANHA Kg 78,99 83,99 6,33%

PATINHO EM PEDAÇO Kg 40,85 45,99 12,58%

PALETA COM OSSO kg 29,99 36,50 21,71%

PEITO COM OSSO Kg 29,79 35,99 20,81%

PERNIL SUÍNO COM OSSO Kg 31,95 36,00 12,68%

PERNIL SUÍNO SEM OSSO Kg 35,99 35,99 0,00%

BISTECA SUÍNA COM OSSO Kg 29,99 36,99 23,34%

COSTELA SUÍNA Kg 33,29 34,99 5,11%

LOMBO SUÍNO Kg 31,99 35,98 12,47%

LINGÜIÇA SUÍNA kg X 22,99

CARNE DE FRANGO

QUEIJOS E PRESUNTOS

COMPARATIVO DOS MAIORES  PREÇOS NA RMR - JANEIRO E JULHO/ 2021

CARNE SUÍNA

CARNE SUÍNA



FRANGO CONGELADO Kg 10,69 11,59 8,42%

FRANGO RESFRIADO Kg 11,65 11,98 2,83%

PEITO COM OSSO E PELE Kg 14,65 17,90 22,18%

FILÉ DE PEITO Kg 19,98 22,98 15,02%

COXA E SOBRECOXA Kg 11,99 17,98 49,96%

SOBRECOXA Kg 15,45 17,80 15,21%

COXA Kg 16,28 18,38 12,90%

COXINHA DA ASA Kg 19,99 28,99 45,02%

ASA Kg 22,99 26,59 15,66%

MOELA Kg 15,99 18,79 17,51%

FIGADO Kg 11,49 15,49 34,81%

CORAÇÃO Kg 34,56 39,79 15,13%

LINGÜIÇA DE FRANGO Kg X 24,90

QUEIJO MUÇARELA Kg 45,93 67,83 47,68%

QUEIJO PRATO Kg 59,90 47,30 -21,04%

QUEIJO DE COALHO Kg 56,99 59,99 5,26%

QUEIJO DE MANTEIGA Kg 79,90 64,29 -19,54%

QUEIJO MINAS FRESCAL kg 54,99 68,99 25,46%

PRESUNTO DE PERU - COZIDO Kg 32,90 36,99 12,43%

PRESUNTO DE PORCO - SEM CAPA DE GORDURA Kg 30,93 35,99 16,36%

Obs.: Os itens lingüiça suína e lingüiça de frango foram incluídos a partir da pesquisa de julho/21

CARNE DE FRANGO

QUEIJOS E PRESUNTOS


